ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:   1166 /CTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày  31  tháng  12  năm 2021

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác trọng tâm năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Chương trình

công tác năm 2022 của Huyện ủy Tủa Chùa. UBND huyện ban hành Chương trình

công tác trọng tâm năm 2022, như sau:

1. Quý I

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covd-19”. Tập trung phòng, chống dịch Covid-19

trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán trên địa bàn huyện khi người dân

từ các tỉnh có dịch trở vể địa phương ăn Tết.

- Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng

đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 9 tháng năm 2022.

- Ban hành: Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và dự toán ngân sách năm

2022; Kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng năm 2022; kế hoạch công tác đảm

bảo an ninh trật tự năm 2022; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 và các kế

hoạch chuyên đề khác.

- Tổ chức các hội nghị triển khai nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022. Giao chỉ tiêu

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán thu - chi ngân sách và vốn đầu tư năm

2022.

- Chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân 2021-2022. Tổ chức triển khai các mô hình sản

xuất lúa theo Nghị định số 62/2019/NĐ-CP. Phối hợp với nhà đầu tư triển khai thực

hiện dự án trồng cây mắc ca công nghệ cao trên địa bàn; triển khai đăng ký, rà soát,

thiết kế diện tích khoanh nuôi tái sinh năm 2022 theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2022. Xét

duyệt trợ cấp cứu đói cho các hộ không có khả năng ăn tết Nguyên đán Nhâm Dần

và hộ bị thiếu đói trong thời gian giáp hạt năm 2022. Thăm hỏi, tặng quà, tiếp nhận,

phối hợp với các nhà tài trợ trong và ngoài huyện tặng quà cho các gia đình chính sách, học

sinh nhân dịp tết Nguyên đán.

- Rà soát, lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai

nghiện bắt buộc.

- Chỉ đạo ngành y tế thường xuyên giám sát dịch, không để dịch lớn xảy ra;

thành lập đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần

năm 2022 các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp

ăn tập thể trên địa bàn huyện; tổ chức thẩm định lại Trạm Y tế xã Mường Báng và xã

Xá Nhè đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã 2022.

2

- Công khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 sau khi được

UBND tỉnh phê duyệt. Tổ chức thực hiện lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030

huyện Tủa Chùa. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục

đích sử dụng đất theo quy định. Tổ chức thực hiện rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất,

giao rừng giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 2783/KH-UBND

ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh Điện Biên và Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày

02/3/2020 của UBND huyện Tủa Chùa.

- Tiếp tục thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tủa Chùa; thẩm định,

tham mưu phê duyệt điều chỉnh đồ án quy hoạch chi tiết khu đấu giá đất Đồng Tâm,

thị trấn Tủa Chùa.

- Họp Hội đồng Thi đua, khen thưởng xét các danh hiệu thi đua và hình thức

khen thưởng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021; phát động phong trào thi đua

năm 2022; thực hiện các nhiệm vụ của Cum trưởng cụm thi đua các huyện vùng

cao; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022, triển khai thực

hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện. Tham gia cùng Ban Chỉ đạo

160 của huyện tăng cường xuống cơ sở nhất là các địa bàn sung yếu để xây dựng và

củng cố hệ thống chính trị. Thực hiện công tác tuyển dụng công chức huyện, cấp xã

và viên chức sự nghiệp giáo dục. Thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt 1 năm

2022.

- Tổ chức Lễ giao nhận quân; ra quân huấn luyện năm 2022.

- Tổ chức kiểm tra: Việc thực hiện các chính sách hỗ trợ, tặng quà trong dịp

tết Nguyên đán; chính sách hỗ trợ tiền điện, bảo hiểm y tế và bảo trợ xã hội. tổ chức

các hoạt động vui xuân, đón Tết tại các xã đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-

19; thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị trường học trước và sau kỳ nghỉ tết Nguyên

đán.

- Thanh tra công tác quản lý ngân sách; việc chi trả chế độ cho giáo viên và

học sinh tại các trường: THCS Thị Trấn, THCS Mường Báng, PTDTBT THCS Tả

Phìn, Tiểu học Tủa Thàng số 2, Mầm non Sơn Ca. Tiếp công dân thường kỳ theo

quy định của Luật Tiếp công dân.

- Làm việc với ban Thường vụ Tỉnh u .

- Đón tiếp và làm việc với các đoàn kiểm tra, giám sát của tỉnh; tham dự các

hội nghị, cuộc họp do tỉnh tổ chức.

- Làm việc với tập đoàn Sungrerup khảo sát du lịch tại huyện.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy,

HĐND huyện và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

2. Quý II

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covd-19”. Tập trung phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện.

3

- Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng

đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm.

- Chỉ đạo sản xuất vụ mùa 2022; hướng dẫn các xã thực hiện Chương trình

nông thôn mới. Tổ chức tiêm phòng, phun phòng định kỳ vụ xuân hè. Xây dựng kế

hoạch thực hiện các nguồn vốn Quyết định 45/QĐ-UBND và các nguồn vốn khác

được giao năm 2022. Tổ chức triển khai Tết trồng cây năm 2022; triển khai các dự

án hậu tái định cư; thường trực PCTT-TKCN mùa mưa lũ; phối hợp với nhà đầu tư

triển khai thực hiện dự án trồng cây mắc ca công nghệ cao trên địa bàn; triển khai rà

soát, thiết kế diện tích khoanh nuôi tái sinh năm 2022 theo kế hoạch.

- Xây dựng: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch đầu tư

công trung hạn năm 2023; Nghị quyết phê chuẩn Quyết toán ngân sách địa phương

năm 2021.

- Rà soát, bổ sung các danh mục công trình, dự án có sử dụng đất dự kiến thực

hiện trong năm 2022 nhưng chưa đăng ký vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của

huyện gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, trình UBND, HĐND tỉnh chấp

thuận thông qua tại kỳ họp giữa năm; thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo kế

hoạch sử dụng đất năm 2022 sau khi được phê duyệt; đồng thời rà soát quỹ đất có khả

năng đấu giá đất để đưa vào kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất cuối năm 2022 (đưa

vào kế hoạch bổ sung năm 2022); xây  dựng  Kế  hoạch  định  giá  đất  cụ  thể  năm

2022  của  huyện, trình UBND tỉnh phê duyệt để phục vụ cho công tác bồi thường,

GPMB các dự án; tiếp tục tổ chức thực hiện  rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao

rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng năm 2022, giai

đoạn 2019-2023 theo  Kế  hoạch  2783/KH-UBND  ngày  20/9/2019  của  UBND tỉnh,

Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 02/3/2020 của UBND huyện.

- Tiếp nhận, cấp phát gạo cứu đói trong thời gian giáp hạt và kiểm tra việc

triển khai thực hiện của các xã, thị trấn; triển khai cai nghiện ma túy bắt buộc, cai

nghiện tại gia đình và cộng đồng; triển khai Tháng hành động vì trẻ em; Tháng hành

động về an toàn, vệ sinh an toàn lao động; triển khai đào tạo nghề cho lao động

nông thôn.

- Thường xuyên giám sát dịch, không để dịch lớn xảy ra nhất là các bệnh dịch

mùa hè như chân tay miệng, bệnh sởi, các bệnh đường hô hấp và các bệnh lây qua

gia súc, gia cầm như H5N1, dịch dại, dịch than…; triển khai tháng hành động

VSATTP năm 2022; tổ chức khám tuyển sinh quân sự, Công an nhân dân, quân dự

bị năm 2022; kiểm tra công tác Y tế 6 tháng đầu năm 2022; rà soát, thẩm định cấp

chứng nhận đủ điều kiện VSATTP cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên

địa bàn huyện.

- Chỉ đạo tổng kết năm học 2021-2022; phê duyệt kế hoạch phát triển sự

nghiệp giáo dục năm học 2021 - 2022; Kế hoạch kiểm tra, công nhận công tác

PCGD, XMC năm 2022. Xây dựng  kế  hoạch, thành  lập  Ban Tổ  chức  cuộc  thi

Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Tủa Chùa năm 2022.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyển dụng công chức huyện, cấp xã và viên chức

sự nghiệp giáo dục. Tiếp tục thực hiện chính sách tinh giản biên chế; triển khai đánh

giá, xếp loại viên chức sự nghiệp GD&ĐT; thực hiện công tác khen thưởng năm học

4

2021-2022 đối với ngành Giáo dục và Đào tạo; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của của

Trưởng cụm thi đua các huyện vùng cao; xét nâng lương, thâm niên đợt 1 năm 2022;

chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022, triển khai thực hiện các

nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Xá Nhè.

- Kiểm tra: tình hình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội,

đảm bảo quốc phòng an ninh; việc triển khai các nguồn vốn Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững tại các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; việc chấp hành pháp luật trong quản lý

ngân sách tại UBND thị trấn Tủa Chùa, UBND xã Tủa Thàng, UBND xã Tả Phìn.

Tiếp công dân thường kỳ theo quy định của Luật Tiếp công dân.

- Chuẩn bị nội dung văn kiện trình Kỳ họp thường lệ HĐND huyện; dự các kỳ

họp do HĐND huyện, HĐND tỉnh tổ chức.

- Đón tiếp và làm việc với các đoàn kiểm tra, giám sát của tỉnh; tham dự các

hội nghị, cuộc họp do tỉnh tổ chức.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy,

HĐND huyện và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

3. Quý III

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covd-19”. Tập trung phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện.

- Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng;

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng dự toán ngân sách

năm 2023.

- Tổ chức triển khai các dự án hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp; tiếp tục thường trực PCTT-TKCN mùa mưa lũ. Tiếp tục hướng dẫn

các xã thực hiện Chương trình NTM; phối hợp với nhà đầu tư triển khai thực hiện

dự án trồng cây mắc ca công nghệ cao trên địa bàn; triển khai rà soát, thiết kế diện

tích khoanh nuôi tái sinh năm 2022 theo kế hoạch.

- Triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Tủa Chùa; tiếp  tục rà

soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

lâm nghiệp chưa có rừng năm 2022, giai đoạn 2019-2023 theo Kế hoạch 2783/KH-

UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày

02/3/2020 của UBND huyện; tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch Làm cho

Thế giới sạch hơn năm 2022.

- Phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tủa Chùa.

- Triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022; điều tra cung

cầu lao động.

5

- Chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị cho khai

giảng năm học 2022-2023.

- Tổ chức các hoạt động k  niệm ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/2022),  ngày

Cách mạng tháng Tám (19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt

Nam (02/9/2022).

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP trong dịp tết Trung thu năm

2022; thường xuyên giám sát dịch, không để dịch lớn xẩy ra nhất là các bệnh dịch

bệnh khi giao mùa như các bệnh đường hô hấp, bệnh sởi, tiêu hóa và các bệnh lây

qua gia súc, gia cầm như H5N1, dịch dại…

- Phối hợp tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm của HĐND huyện;

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của của Trưởng cụm thi đua các huyện

vùng cao; kiểm tra công tác cải cách hành chính tại một số cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn theo kế hoạch đề ra; tiếp tục thực hiện chính sách tinh giản biên chế;

chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022, triển khai thực hiện

các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

- Tiến hành kiểm tra: Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh

tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; công tác phòng chống thiên tai tại các xã,

thị trấn; công tác đào tạo nghề trên địa bàn huyện; thực hiện nguồn vốn Chương

trình mục tiêu quốc gia...

- Thanh tra công tác quản lý ngân sách tại các đơn vị: Trung tâm Quản lý đất

đai, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình. Tiếp công dân

thường kỳ theo quy định của Luật Tiếp công dân.

- Chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Mường Đun, Sín Chải; diễn tập

ứng phó cháy rừng- tìm kiếm cứu nạn xã Huổi Só.

- Đón tiếp và làm việc với các đoàn kiểm tra của tỉnh; tham dự các hội nghị,

cuộc họp do tỉnh tổ chức.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy,

HĐND huyện và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

4. Quý IV

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covd-19”. Tập trung phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện.

- Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022,

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Ban hành các quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh; vốn đầu tư phát triển thuộc cân đối ngân sách địa

phương và giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; chỉ đạo các

ngành, các cấp tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và xây dựng kế hoạch thực

hiện nhiệm vụ năm 2023 theo thẩm quyền.

6

- Triển khai công tác tiêm phòng, phun phòng định kỳ vụ thu đông; tổ chức

chấm điểm các sản phẩm OCOP năm 2022; nghiệm thu chăm sóc rừng trồng,

khoanh nuôi tái sinh; tổ chức kiểm tra Chương trình NTM.

- Trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; tiếp tục tổ chức thực hiện

rà soát quỹ đất có khả năng đấu giá đất để đưa vào kế hoạch đấu giá quyền sử dụng

đất năm 2023.

- Lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị, thị trấn Tủa Chùa.

- Chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện

và Trung tâm Y tế huyện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tham gia công an nhân dân

năm 2023.

- Tiếp tục triển khai tổ chức điều tra, rà soát và công bố kết quả điều tra rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022. Triển khai tháng hành động vì người cao

tuổi.

- Kiểm tra kết quả xây dựng "Cộng đồng học tập" và kết quả công tác phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ. Chỉ đạo sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của của Trưởng cụm thi đua các huyện

vùng cao. Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; xét nâng

lương, thâm niên đợt 2 năm 2022; triển khai đánh giá xếp loại cán bộ, công chức,

viên chức; đánh giá xếp loại chính quyền cơ sở; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải

cách hành chính năm 2022, triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa

bàn huyện.

- Chỉ đạo diễn tập ứng phó cháy rừng- tìm kiếm cứu nạn xã Trung Thu.

- Thanh tra công tác quản lý ngân sách; việc chi trả chế độ cho giáo viên và

học sinh tại các trường: Mầm non Mường Đun, Mầm non Tả Phìn, Mầm non Tủa

Thàng số 1, Mầm non Tủa Thàng số 2, Mầm non Lao Xả Phình. Tiếp công dân

thường kỳ theo quy định của Luật Tiếp công dân.

- Chuẩn bị nội dung văn kiện trình tại kỳ họp thường lệ HĐND huyện; dự các

kỳ họp do HĐND huyện, HĐND tỉnh tổ chức.

- Đón tiếp và làm việc với các đoàn kiểm tra của tỉnh; tham dự các hội nghị,

cuộc họp do tỉnh tổ chức.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy,

HĐND huyện và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Chương trình công tác năm 2022 của UBND huyện, yêu cầu các cơ

quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy;

- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan CM, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Tuyết Ban

7

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2022-03-04T21:10:39+0700